
58  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 043/2021  -  BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matrícula:n°5946276/1/Cargo:Mo-
torista/Origem:Belém-PA/Destino:São João de Pirabas-PA/Período:-
dia14/05/2021/Diária: 0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir o Secretário de Esta-
do e o Secretário Adjunto à Prefeitura de Pirabas, à Câmara Municipal dos 
Vereadores e à Associação Comercial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 655121
PORTARIA N° 042/2021 DAF/SEDEME BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.
Nome: JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n°5251788/3/ Cargo: 
SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:São João de Pirabas/
PA/Período:dia 14/05/2021/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo:visitar á Prefeitura, 
à Câmara dos Vereadores e a Associação Comercial de São João de Pirabas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 655118
PORTARIA N° 041/2021 – BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula: 57195771/2/ Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO /Origem: Belém-PA/ Destino: Santa-
rém –PA/Período:26/05/2021 a 28/05/2021/ Diária:2,5(duas e meia)/Ob-
jetivo: Compor a comissão que irá acompanhar a visita técnica realizada 
pelo Ministério do Turismo na Região do Tapajós.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 655134

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 042/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/477873;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Suprimentos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRI-
GUES, Motorista, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Industrial para atender necessida-
de estipulada, com os participantes, da Licitação nº 002/2021 CPL/CODEC.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 19/05/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 654974
PORTARIA Nº 043/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/482833;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, 
matrícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração Inves-
timentos e Negócios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista, como 
colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de visita institucional em atendimento ao Ofício Cir-
cular 008/2021-GS/SEDEME.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 06/05/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 654978

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.272 de 03 de julho de 2020 , Protocolo: 558136 .
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e PROSOLUTION CONSUL-
TORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, CNPJ N° 07.273.558/0001-90.
Onde se Lê: IPCA/BC no percentual de 3,4288% .
Leia-se: IPCA/BC no percentual de 3,387440% .
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 654955

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 05/2019 – CPI 03/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Xingu II – CNPJ 34.316.461/0001-90
OBJETO: execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 14.306.894,78
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0131/0331
Data de Assinatura: 12/05/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 654950
2º TAC Nº 61/2020 – CV Nº 17/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Magno Bentes Engenharia LTDA - EPP – CNPJ 22.981.708/0001-03
Objeto: Execução de Serviços de Engenharia para Implantação de Rede coletora, 
ETE e Drenagem do projeto TERPAZ, no município de Belém/PA, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/05/2021 a 10/10/2021
Data da Assinatura: 12/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 654906

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO NOTA FINAL – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERCIONAL CPI 011/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Revisão 
de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de Desenvolvi-
mento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos), conforme 
Termo de Referência e anexo.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AO INTERESSADOS O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO (NOTA FINAL), 
ENVELOPE 03, conforme abaixo:
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:
1º LUGAR: ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO EIRELI, CNPJ: 16.807.274/0001-27 - NOTA FINAL - 89,49 PONTOS;
2º LUGAR: E.C.P. SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, AMBIEN-
TAIS, SOCIAIS E PRODUTIVAS – EIRELI, CNPJ: 10.721.497/0001-8 – 
NOTA FINAL – 87,24 PONTOS;
3º LUGAR: TERRA LTDA, CNPJ: 04.015.340/0001-47 04.015.340/0001-47 
– NOTA FINAL – 67,63 PONTOS;
PROPOSTA DESCLASSIFICADA:
CONSÓRCIO ENVEX/FERMA: ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDACNPJ: 
08.418.789/0001-07-FERMA ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 08.418.789/0001-07.
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o resultado das propostas, está 
disponível na CPL e poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 12/05/2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 655126

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 32/2020 – CP nº 17/2019 – Contratação de empresa para 
prestação de serviços de acompanhamento, supervisão e apoio as obras de 
infraestrutura urbana de mobilidade, saneamento infovias, neste Estado.
Justificativa: incluir a funcional programática:  15.451.1489.7645, 
fonte 0131/0331/4101/4301 à cláusula quarta do instrumento origi-
nal, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/05/2021
Contratada: CONSÓRCIO SUPER-INFRA/PA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 654897

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 318/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994; e


